
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 38 DEL 27/05/2015  

 
OGGETTO: 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2012. RIMBORSO AL SIG. CARTA 
UMBERTO           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;  

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a 
norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 
2000 n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“ entrambi modificati  con 
decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  
legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il decreto Sindacale  n°  2 del 07.01.2015   con il  quale  viene nominato Responsabile del 
Servizio Finanziario  la Rag. Mirisa Atzei; 

VISTI: 

• il Codice di Comportamento approvato con deliberazione n. 135 del 16/12/2013, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione altri contenuti del sito istituzionale 
del Comune di Senis; 

• il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 
del 30.01.2014; 

• l’aggiornamento del  Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2015/2017 e il 
Programma per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvati con 
Deliberazione G.C. n. 2 del 28.01.2015; 

 



VISTA la deliberazione C.C. n. 2 del 07/05/2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015, bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

VISTO il P.E.G. approvato con delibera G.C. n. 33 del 07/05/2015; 

VISTA la normativa vigente in materia tributaria: D.P.R. 28.1.1988, n. 43; D. Lgs. 15.11.1992, n. 
504; D.Lgs. 15.12.1997, n. 446; D.Lgs. 13.4.1999, n. 112;  

VISTI: 

- gli articoli 8 e 9 del d. legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito con modificazioni con la Legge 22 dicembre n. 214, con i quali viene istituita l’imposta 
comunale propria, con anticipazione, in via sperimentale a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, 
in tutti i comuni del territorio nazionale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2012 con la quale la la sottoscritta 
responsabile del sevizio finanziario è stata nominata responsabile IMU;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22/06/2012 con cui è stato approvato il 
regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; 

VISTA la richiesta di rimborso delle somme versate presentata dal Sig. Carta Umberto ai fini IMU 
per l’anno 2012, residente in Senis, codice fiscale CRTMRT42S22I609T, delle somma di € 36,00 
versata in eccesso in quanto si tratta di fabbricato rurale ad uso abitativo; 

VISTO il versamento effettuato in data 16/06/2012 dell’importo pari a € 36,00 con codice tributo 
3913;  

DATO ATTO che essendo il fabbricato adibito ad abitazione principale, l’importo risulta non dovuto 
in quanto l’importo della detrazione risulta superiore all’importo calcolato;   

RICHIAMATI: 

-  la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (GU Serie Generale n.302 del 27-12-2013 – Suppl Ordinario 
n. 87) - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2014), modificato dal D.L. 16/2014 conv. con mod. in L. n. 68/2014;  

- l’art 1, comma 724 della suddetta legge prevede che “A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in 

cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria di importo superiore 
a quello dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al comune che, all'esito dell'istruttoria, provvede alla 
restituzione per la quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell'economia e delle finanze e al 
Ministero dell'interno l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché l'eventuale 
quota a carico dell'erario che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle istruzioni sul servizio di 
tesoreria dello Stato di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 maggio 2007, pubblicato 
nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 16 luglio 2007. Ai fini della regolazione dei 
rapporti finanziari Stato-comune, si applica la procedura di cui al comma 725”. 

- il comunicato del 21 maggio 2014 del ministero dell’Interno relativo agli adempimenti di cui all’art. 
1 della L. n. 147 del 27/12/2013 e succ. mod., comma 724, in cui specifica che il Ministero 
dell’Interno può predisporre le eventuali regolazioni previo validazione  da parte del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei dati segnalati dall’ente locale, e che l’obbligo da parte dell’ente 
locale si riterrà assolto con il solo invio al Ministero dell’Economia e delle Finanze che a sua volta 
provvederà a trasmettere la relativa documentazione al Ministero dell’Interno;  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, in favore del Signor Carta Umberto, per le motivazioni espresse in 
premessa l’importo di € 36,00; 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 36,00 viene imputata all’intervento 1010805 (820/3) del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
 
DI COMUNICARE gli importi rimborsati di competenza del comune al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze nonché l’eventuale quota a carico dell'erario per i rimborsi di propria competenza ai 
sensi dell’art. 1 comma 724 della legge 147/2013. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 27/05/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
ATZEI MIRISA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/05/2015 al 13/06/2015. 
 
 
Senis, lì 29/05/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


